证券代码：002896          证券简称：中大力德       公告编号：2022-074

转债代码：127048          转债简称：中大转债

宁波中大力德智能传动股份有限公司

关于计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

为了真实、准确地反映公司 2022 年半年度的财务状况和经营成果，宁波中

大力德智能传动股份有限公司（以下简称“公司”）依据《深圳证券交易所上市公

司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》、《企业会计准则》等相关

规定，对预计存在较大可能发生减值损失的相关资产计提减值准备。现将具体情

况公告如下：

一、本次计提资产减值准备情况概述

（一）计提资产减值准备的原因

依据《企业会计准则》的有关规定，为更加真实、准确地反映公司截止2022

年6月30日的资产和财务状况，公司及下属子公司对存货、应收款项、其他应收

账款等资产进行了全面充分的清查、分析和评估。经减值测试，公司根据《企业

会计准则》规定计提相关资产减值准备。

（二）本次计提减值准备的资产范围和金额计入的报告期间

公司及下属子公司对2022年上半年末存在可能发生减值迹象的资产（包括应

收账款、存货、固定资产等各类资产）进行了全面清查和减值测试，对可能发生

减值损失的资产计提了减值准备，2022年1-6月计提各项资产减值准备共计

9,193,776.48元，明细如下：

2022年1-6月各项资产减值准备计提情况表

                                                 单位：人民币元

序号 项目 本期计提额
占公司2021年度经审计净利润

绝对值的比例（%）

一 资产减值准备 5,041,046.54 6.20

1
存货跌价损失及合同履

约成本减值损失
5,041,046.54 6.20

二 信用减值损失 4,152,729.94 5.10

1 其他应收款坏账损失 101,327.47 0.12

2 应收账款坏账损失 4,051,402.47 4.98

 合计 9,193,776.48 11.30

本次计提资产减值准备计入的报告期间为2022年1月1日至2022年6月30日。

二、本次计提减值准备对公司财务状况的影响

公司2022年1-6月计提各项资产减值准备合计9,193,776.48元，考虑所得税及

少数股东损益影响后，将减少2022年上半年归属于母公司所有者的净利润

7,814,032.70元，相应减少2022年上半年末归属于母公司所有者权益7,814,032.70

元。

三、本次计提资产减值准备的确认标准及计提方法

1、存货跌价准备确认标准及计提

（1）存货

根据《企业会计准则》和公司相关会计政策，库存商品、在产品和用于出售

的材料等直接用于出售的商品存货，其可变现净值按该存货的估计售价减去估计

的销售费用和相关税费后的金额确定；用于生产而持有的材料存货，其可变现净

值按所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售

费用和相关税费后的金额确定。

（2）合同资产

根据《企业会计准则》和公司相关会计政策，本公司采用与应收账款相同的

预期信用损失的确定方法，如果当期该预期信用损失大于当前合同资产减值准备

的账面金额，本公司将其差额确认为减值损失。

根据以上规定，公司2022年1-6月计提存货跌价损失及合同履约成本减值损

失5,041,046.54元。

2、应收账款计提信用减值损失

本公司按照简化计量方法确定应收账款的预期信用损失并进行会计处理。在

资产负债表日，本公司按应收取的合同现金流量与预期收取的现金流量之间的差

额的现值计量应收账款的信用损失。当单项应收账款无法以合理成本评估预期信

用损失的信息时，本公司根据信用风险特征将应收账款划分为若干组合，参考历

史信用损失经验，结合当前状况并考虑前瞻性信息，在组合基础上估计预期信用

损失，确定组合的依据如下：

组合名称 确定组合的依据

账龄组合 按账龄划分的具有类似信用风险特征的应收账款

关联方组合 应收本公司合并范围内关联方款项

保证金组合 应收公司交纳与政府相关性质的保证金款项

以账龄为信用风险组合的应收账款预期信用损失对照表：

账  龄 应收账款预期信用损失率(%)

1年以内(含1年,下同) 5

1－2年 10

2－3年 20

3－5年 50

5年以上 100

根据以上规定，公司2022年1-6月计提应收账款的信用损失4,051,402.47元。

3、其他应收款计提信用减值损失

本公司按照一般方法确定其他应收款的预期信用损失并进行会计处理。在资

产负债表日，本公司按应收取的合同现金流量与预期收取的现金流量之间的差额

的现值计量其他应收款的信用损失。当单项其他应收款无法以合理成本评估预期

信用损失的信息时，本公司参考历史信用损失经验,结合当前状况以及对未来经

济状况的预测,通过违约风险敞口和未来12个月内或整个存续期预期信用损失率,

在组合基础上估计预期信用损失，确定组合的依据如下：

组合名称 确定组合的依据

账龄组合 按账龄划分的具有类似信用风险特征的其他应收款

关联方组合 应收本公司合并范围内关联方款项

保证金组合 应收公司交纳与政府相关性质的保证金款项

以账龄为信用风险组合的其他应收款预期信用损失对照表：

账  龄 其他应收款预期信用损失率(%)

1年以内(含1年,下同) 5

1－2年 10

2－3年 20

3－5年 50

5年以上 100

根据以上规定，公司2022年1-6月计提其他应收账款的信用损失101,327.47

元。

四、董事会审计委员会关于计提减值准备的合理性说明

公司本次计提资产减值准备事项遵照了《企业会计准则》和公司相关会计政

策的规定，符合谨慎性原则，计提资产减值准备依据充分。计提资产减值准备后，

公司 2022 年半年度财务报表能更加公允反映截至 2022 年 6 月 30 日公司财务状

况、资产价值和 2022 年半年度的经营成果，使公司的会计信息更加真实可靠，

更具合理性，因此同意公司本次计提资产减值准备事项。

特此公告。

宁波中大力德智能传动股份有限公司董事会

2022 年 8 月 25 日